UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Provincia Poloniae.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66816](#)

PROVINCIA  
POLONIAE.

66

Onstat vniuersa Polonia quindecim  
cu·cicer domicilijs. socij prope trecē-  
tis. In Bransbergensi modo quinquaginta,  
modo septuaginta fuerunt. In  
Pultouiensti duodecimtriginta. In Vil-  
nensi sexaginta. In Postnaniensi tres  
triginta. Iaroslauij fere triginta. Rigæ sex. Torpa-  
ti septem. In Lublinensi Collegio tres. Stockholmij toti  
dem Reliqui in ceteris. Dicarunt se in Societatem  
quatuor circiter & quadraginta. Octo migrarunt ē  
vita. Quoniam autem ex hac provincia biennio iam de-  
sideratae sunt litteræ, ita huius anni acta commemo-  
rabimus, ut Superioris etiam ratio habeatur.

BRANSBERGENSE,  
& Pultouense.

E Bransbergensi Collegio duo & viginti ad Socie-  
tatem aggregati sunt. Ne uitiorum in primis vir-  
tus enituit, qui dum in subleuandis ægrorū miserūs o-  
peram suam collocant, miserum quemdam relictum  
ab omnibus totoque corpore in cœno iacentem sedulo  
curarunt, nec semel vniuersum suis ipsi manibus elue-  
runt. quæ res maxime profuit ad exemplum. In Po-  
meraniæ, & Prussiæ partes itum est, ubi cum bene ge-  
sta permulta, tum ad Ecclesiæ gremium reduci com-  
plures. Sunt huic adiuncta collegio Seminarium Pon-  
tifici-

## 80 PROVINCIA

ificium ac Diœcesanum, tum etiam coniectorum con-  
tubernium. Cum coniectoribus agunt quatuor è no-  
stris, duo autem in Seminario Pontificio, totidemq. in  
Diœcesano. Discipulorum numerus ad trecentos: quo-  
rum sæpe non minus ardens pietatis est studium nra  
litterarum. Certe Pontificij Seminarij Alumni  
tutis documenta præbent, ut à religiosis cœn-  
striora non flagites. Fuerunt qui celebrioribus quib-  
dam diebus mendicos coniuicio exciperent, pedes  
luerent, volcera contrectarent, ijsq. ad naturæ supe-  
dos horrores etiam oscula figerent. Alius pene p  
ad tempus dimissus in patriam, que tota ferme c  
stat hæreticis, hæreticos concionatores, & perex-  
to latine loquendi vsu, & popularibus quibusd  
rationibus ita perstrinxit, ut in insaniam veri publice  
pro concione in eius propinquos inueherentur, ac ne  
ad nos remitterent, prohiberent. qui tamen vellent no-  
lent remissus est clam.

Duos ad nostrū numerum Pultouiense Collegium  
adlegit, nec minore studio ceterorum commodis salu-  
tique consuluit. Quidam cum multis annis grauissima  
peccata confiteri negligeret ob eamq. causam una cum  
coniuge grauiter ægrotaret, ecce tibi humana specie  
dæmon, qui gladio homini demonstrato, ut se suam  
que vxorem liberosq. necaret bortatus est. Ex altera  
parte vox extitit ex occulto, qua expiare scelera inbe-  
batur. cui cum parere induxisset in animū, continuo  
melius habere cœpī; nec ita multo post in pristinam  
valetudinem restitutus oniuerfa apud nos peccata  
in animo constituerat, expiauit.

Herv.

Hæretici quamquam rari admodum, quæ Dei benignitas est, in hac Poloniæ ora versantur, ex ijs tamē qui sunt, quindecim ad Ecclesiā redierūt. in his octogenarius quidam, alter Sacerdos, qui decimū iam annum hereticorum minister fucrat, Tertius Anabaptista.

Habita est & vicinorum exterorumque ratio præcipueq. Liue; quād oppidum quamquam hæreticis vndique cinctum sit. tamen tanti ad confessionem communioneq. fuere concursus, vt toto Paschatis triduo ne quatuor quidem Sacerdotes, assida opera, facerent sati. Catholici autem quamuis cum Anabaptistis sint ubique permisti, & ad nefariam sectam omnibus opibus instigentur, constantissimi tamen reperiuntur: ijq. nostrorum aduētu & mirifice recreati sunt, & in proposito confirmati.

Gymnasium & nobilitate floret & numero. Regis exfratre nepos Andreas Batorius, is quem supra nominauimus, cum quadriennio amplius operam Gymnasio nostro dedisset; hoc anno euocatus à Rege cum omnes pereleganti oratione publice salutasset, magno omnium cū mærore desiderioq. discessit. Ceterorū auditorum pietas cum litterarum studio certat. ex ijs quidā magnis à fratre promissis solicitatus, vt & scho las nostras, & catholicam religionem desereret, chariorem sibi esse salutem animi, quam fratris promissa respondit; quin si ipse in perfidia persisteret, sibi eum fratris numero non futurum. Quoniam autem ex his auditoribus non desunt, qui rei familiaris inopia & te-  
cto careant, & rebus quæ ad v̄sus vitæ pertinent ne-

F cessat.

## 82 PROVINCIA

cessarijs, nostri eis de habitatione commodat gratis, & per piorū hominū subsidia preesto sunt. Ad Collegij aitem amplitudinem, & nostrorum habitandi commoditatem non parua accessio facta est. Templumq. ab auctore & parente collegij multis ante annis inchoatum postea deiectum magnificentius ædificari cœptum est.

## VILNENSE.

**A**dmissit in Sociatatem Vilnense collegium hoc anno tredecim: superiore, tres. quorum plerique philosophia & litteris perpoliti sunt. Hæc causa fuit cur Dei matris sodalitas suo sit numero diminuta: inde enim magna ex parte prodiere. quanquam quæ B. Virginis tutela est, in eorum locum sufficiunt alii viri in primis nobiles, qui pietatis & religionis ardore vniuersis sunt exemplo sodalibus. In Gymnasio conscientiae casus, explicari nunc primum cœpti sunt, ad eosque tum è nostris, tum ex externis complures accidunt. De Templo hoc vniuerse dici potest, confitentium turbæ vix, ac ne vix quidem fieri satis; saepèq. non nullos confessionis opportunitatem totas hebdomadas auctorati. Sane per necessaria est in his oris Sociorum opera, nec tam ad expiandos quam ad erudiendos multorum animos; in quibus mira rerum, quæ ad religionem pertinent, ignoratio est. nihil hic de Inferiori pœnis, nihil de Christianæ vitæ officio cognitum est. Atque hoc in ipsa vrbe. nam pagos vix nota villa ab ethnicis internoscas; ita sunt crassis circumfusi tenebris. Erat consuetudo quædam Ethnicorum superstitionis.